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Pokyny pro vypracování

Nastudujte současnou architekturu a implementaci Automatové knihovny [1].
Navrhněte potřebné rozšíření knihovny pro měření času běhu a paměti spotřebované algoritmem.
Pro Automatovou knihovnu navrhněte možnosti automatizovaného měření spotřebovaného času a paměti
různými algoritmy, které řeší stejnou úlohu.
Implementujte měření spotřebovaného času a paměti v Automatové knihovně.
Zvolte, nastudujte a v Automatové knihovně implementujte vhodné algoritmy řešící stejnou úlohu, na
kterých provedete ukázková měření.
Tyto implementace otestujte a proměřte pomocí Vašeho rozšíření Automatové knihovny, diskutujte
výsledky.
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Abstrakt

Předmětem této práce je rozšíření Automatové knihovny pro měření času běhu
algoritmu, paměti spotřebované algoritmem, a obecných událostí pro profilo-
vání algoritmu. Dále jsou navrženy a implementovány aplikace pro automati-
zaci měření a základní zpracování výsledků měření. Automatová knihovna je
rozšířena o tři nové implementace algoritmů pro řetězcové vyhledávání. Nako-
nec jsou prezentovány výsledky experimentálního měření nových i některých
již existujících algoritmů Automatové knihovny.

Klíčová slova rozšíření Automatové knihovny, profilování algoritmů, auto-
matizace měření, řetězcové vyhledávání, experimentální měření
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Abstract

This theses introduces new extension of the Automata library, which allows
measuring running time of an algorithm, memory used by an algorithm, and
general events for algorithm profiling. Next, applications for measurement
automation and basic processing of measurement results are designed and
implemented. Three new implementations of string matching algorithms are
added to the Automata library. Finally, the results of an experimental measu-
rement of the new algorithms as well as some already existing algorithms in
the Automata library are presented.

Keywords Automata library extension, algorithm profiling, measurement
automation, string matching, experimental measurements
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Úvod

Pokud máme vybrat mezi dvěma algoritmy nebo mezi dvěma implementa-
cemi jednoho algoritmu, největší váhu dáváme měřítkům výkonnosti jako jsou
doba běhu algoritmu a paměťové nároky algoritmu. Následně se také můžeme
ptát, kolik pro nás důležitých operací algoritmy provádějí (např.: kolikrát se
porovnají dvě struktury).

Logickým krokem směrem k učinění rozhodnutí je uskutečnění experimen-
tálních měření našich algoritmů a získání relevantních výsledků popisující
jejich výkonnost. Tento experiment je třeba několikrát zopakovat, abychom
omezili možnost chyby a minimalizovali rozptyl měření.

Záměrem této práce je dát uživateli možnosti měřit jednotlivé výkonnostní
metriky, své experimenty lehce definovat, měření jednoduchým způsobem au-
tomatizovat a výsledky měření základním způsobem zpracovávat. To vše rea-
lizované v rámci Automatové knihovny.

Cíle práce

Prvním cílem této práce je nastudování architektury Automatové knihovny,
načež je navrženo a implementováno rozšíření Automatové knihovny pro mě-
ření algoritmem spotřebovaného času a paměti spolu s čítáním obecných udá-
lostí, které při běhu algoritmu nastanou.

Druhým cílem je navržení a implementace aplikací pro automatizaci měření
a pro základní strojové zpracování výsledků měření.

Třetím cílem je obohatit Automatovou knihovnu o nové implementace al-
goritmů z oblasti textového vyhledávání, které poslouží pro testování výše
implementovaných rozšíření. Zvětšený repertoár algoritmů textového vyhledá-
vání je nutnou podmínkou pro úspěšné vykonání posledního cíle.

Posledním cílem je experimentální měření algoritmů Automatové knihovny
a prezentace závěrů založených na výsledcích těchto měření. Dále je Automa-
tová knihovna z hlediska výkonnosti srovnána s nástrojem SMART.
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Úvod

Struktura práce
Kapitola 1 je věnována představení Automatové knihovny a nástroje SMART,
popisuje jejich hlavní myšlenky a komentuje jejich vliv na tuto práci. Kapi-
tola 2, 3 a 4 se zaobírají návrhem a realizací jednotlivých rozšíření Automatové
knihovny. V kapitole 5 jsou rozebrány implementované algoritmy. V kapitole
6 je zběžně popsáno testování obou rozšíření a implementací algoritmů. Nako-
nec jsou v kapitole 7 prezentovány výsledky experimentálního měření Auto-
matové knihovny spolu s výsledky srovnání Automatové knihovny s nástrojem
SMART.

Jisté sekce jsou doplněny o nečíslované podsekce nazvané „Implementace“
nebo „Závěr“. V těchto podsekcích jsou vysvětlovány implementační záleži-
tosti dané sekce či závěry z dané sekce vyvozené.
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Kapitola 1
Automatová knihovna a

existující řešení

Existuje mnoho nástrojů a knihoven podobného zaměření jako má Automatová
knihovna [1], relevantní pro tuto práci jsou ale jen ty, které poskytují pokro-
čilejší možnosti měření. Tato kapitola představuje Automatovou knihovnu a
nástroj SMART, srovnává jejich přístup k měření a komentuje jejich vliv na
tuto práci.

1.1 Automatová knihovna

Automatová knihovna je rozsáhlý projekt vyvíjený zde na ČVUT FIT pod
vedením Ing. Jana Trávníčka. Projekt v sobě zahrnuje jak samotnou progra-
movou knihovnu, tak připravené aplikace obalující funkcionalitu programové
knihovny. Implementačním jazykem je C++11.

Programová knihovna implementuje struktury popisující formalismy teorie
formálních jazyků a teorie grafů spolu s algoritmy, které nad těmito struktu-
rami operují. Implementace jak struktur, tak algoritmů se velmi blíží svému
matematickému zápisu, není kladen důraz na jejich efektivitu.

Aplikace jsou ve své podstatě jednoúčelové utility, které poskytují rozhraní
k malé části programové knihovny. Komplexních úkonů dosáhneme jejich spo-
jováním do programových rour. Aplikace pro komunikaci mezi sebou používají
protokol ve formátu XML.

Základní kamen pro knihovnu byl položen v [1], ale v této chvíli z původ-
ního návrhu zůstaly jen některé myšlenky, jádro bylo skoro celé přepsáno.

1.1.1 Měření

V Automatové knihovně před započetím této práce již existovala základní
implementace měření.
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1. Automatová knihovna a existující řešení

Umožňuje přímo ve zdrojovém kódu určit oblasti, které se mají měřit,
skrze jednoduché API. Měřené oblasti lze do sebe zanořovat, čímž můžeme
dosáhnout jemné granularity měření.

Měřit lze pouze čas. Výstup měření je v textovém formátu, který není moc
vhodný pro další strojové zpracování. Neexistuje žádná podpora pro automa-
tizované měření, ani pro základní zpracování výsledků měření.

1.1.2 Algoritmy pro vyhledávání v textu

K dispozici jsou implementace čtyř algoritmů pro vyhledávání v textu: naivní
algoritmus, Boyer-Moore-Horspool, obrácený Boyer-Moore-Horspool a Dead-
Zone.

1.1.3 Vliv na tuto práci

Z existující implementace měření přebíráme API a myšlenku přímého určování
měřených oblastí ve zdrojovém kódu spolu s možností tyto oblasti zanořovat.

Implementované algoritmy využijeme pro experimentální porovnání s ná-
strojem SMART.

1.2 SMART

SMART (String Matching Research Tool) [2] je nástroj pro výzkum v oblasti
algoritmů pro řetězcové vyhledávání. Nástroj je napsán v jazyce C a nabízí
jednoduché aplikační rozhraní pro implementaci těchto algoritmů.

1.2.1 Měření

SMART umožňuje lehce měřit jednotlivé algoritmy a získávat snadno inter-
pretovatelné výsledky měření.

Neexistuje programové rozhraní měření, kterým lze určit, jaké části algo-
ritmu se mají měřit, lze měřit pouze celý algoritmus. Měřenou doménou je
pouze čas. Výstup měření není k dispozici v textové podobě – surové výsledky
se ukládají do sdílené paměti, odkud je nelze snadným způsobem dostat.

Pro získání výsledků měření je třeba provést automatizovaný experiment.
Tento experiment konfigurujeme skrze terminálovou aplikaci, kde vybereme
jaké algoritmy se mají měřit, na jakých vstupních datech a vybereme velikost
hledaného vzorku. SMART jednotlivá měření v experimentu několikrát zopa-
kuje a výsledky zprůměruje, čímž dosahuje statisticky přesnějších výsledků.
Výsledek experimentu je k dispozici v několika formátech např.: XML nebo
HTML.

Vnitřně automatizované měření funguje tak, že skrze systémová volání
spouští jednotlivé utility, ve kterých jsou algoritmy implementovány. Tyto
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1.2. SMART


[…]

knihovny toto nepozorujeme.

Časy Automatové knihovny v grafu 7.1 jsou izolované doby běhu jader
algoritmů, tedy bez načítání a parsování vstupu a generování výstupu. Graf
7.2 ukazuje podíl běhu výpočetního jádra algoritmu BF na jeho celkovém
běhu. Vidíme, že celé zpracování vstupu zabírá 99 % celkového času běhu.
V našem případě je doba výstupu téměř nulová, protože nenastává mnoho
výskytů náhodného vzorku v textu.

vstup 1378643
parsování vstupu455110
jádro algoritmu19701
výstup 3591

74%

25%

1% 0%

vstup parsování vstupu jádro algoritmu výstup

bible_1M dataset, algoritmus BF

Graf 7.2: Poměr dob běhu fází algoritmu BF

Závěr

Automatová knihovna platí daň za její obecnost, která se negativně popisuje
na její výkonnosti. Z hlediska doby běhů algoritmů je největší překážkou kom-
plexní objektový model a používání kontejnerů STL.

Zdaleka největším problémem Automatové knihovny je ale načítání a par-
sování vstupu. Je to důsledek použitého komunikačního protokolu, který je
navržen tak, aby byl čitelný pro obyčejného uživatele a odpovídal matematic-
kému zápisu. Z toho důvodu je poněkud neúsporný a jeho přečtení a zparsování
je velmi drahá operace.

Na poli textového vyhledávání se Automatová knihovna již z principu ne-
může rovnat nástroji SMART, který podporuje pouze tuto jednu oblast. Vý-
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7. Experimentální měření

početní doba jádra algoritmu je v Automatové knihovně pomalejší řádově
stokrát. Na druhou stranu ale pozorujeme, že Automatová knihovna zacho-
vává trendy ve výkonnosti algoritmů na různých vstupních datech, tedy ji lze
použít pro porovnávání algoritmů v ní implementovaných z hlediska času.

7.3.2 Paměť

Začneme opět s výsledky pro izolovaná výpočetní jádra algoritmů. Graf 7.3
ukazuje objem alokované paměti výpočetními jádry algoritmů při jejich běhu.
Hodnoty v grafu nezahrnují paměť alokovanou pro report výsledků. Ukazují
se vlastnosti paměťových složitostí algoritmů: u BNDM, BMH, RMBH a DZ
paměť závisí pouze na velikosti abecedy, u BOM a BDM paměť závisí na
velikosti vzorku.
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Graf 7.3: Paměť alokovaná při běhu jader algoritmů

Konstrukce automatů pro algoritmy BOM a BDM vykazují lineární růst
použité paměti vzhledem k velikosti vzorku, což odpovídá jejich teoretické
asymptoticky lineární paměťové složitosti. Z naměřených dat lze vyčíst, že
multiplikativní konstanta tohoto růstu je v průměru 455.

Při zkoumání paměťové složitosti celého běhu algoritmu (včetně načtení
a zpracování vstupu a výstupu), dojdeme k podobnému pozorování jako u
časové složitosti: paměťová složitost jádra algoritmu je v porovnání se spo-
třebou paměti během načtení a zpracování vstupu zanedbatelná. U datasetu
bible_1M dosahujeme nejvyšší spotřeby 195 MB paměti. Mimo experiment se
uskutečnilo měření na datasetech o dvou milionech a čtyřech milionech sym-
bolů a spotřeba paměti se vyšplhala na 412 MB a 798 MB. Z toho lze vyvodit,
že spotřeba paměti s velikostí datasetu roste lineárně. Pro zpracování jednoho
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7.3. Měření

symbolu, který v surové podobě má maximálně 4 byty dle kódování, je potřeba
v Automatové knihovně v jeden okamžik zhruba 200 bytů.

Závěr

Z experimentu vyplývá, že zpracovávání velkých datasetů Automatovou kni-
hovnou se může ukázat jako problematické z důvodu velké paměťové nároč-
nosti. Vyřešením problémů s pamětí by mohlo mít pozitivní dopad i na časo-
vou složitost, protože alokování paměti (zejména po malých částech) je drahá
operace.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a implementovat rozšíření Automa-
tové knihovny pro měření algoritmem spotřebovaného času a paměti spolu
s čítáním obecných událostí nastávajících při běhu algoritmu. Dalším cílem
bylo nastudovat a implementovat algoritmy pro řetězcového vyhledávání. Po-
sledním cílem bylo experimentálně proměřit algoritmy Automatové knihovny
a srovnat Automatovou knihovnu s nástrojem SMART z hlediska výkonnosti.

Všech cílů bylo úspěšně dosaženo. Měření automatizujeme programem
ameasure2, výsledky zpracováváme programem ameasurep2.

Nově implementovanými algoritmy jsou Backward DAWGMatching, Back-
ward Nondeterministic DAWG Matching a Backward Oracle Matching, pro
jejichž potřeby byly ještě implementovány algoritmy pro on-line konstrukci
sufixového automatu a faktorového orákula.

Experimentální měření ukázalo, že Automatová knihovna se potýká s vý-
konnostními problémy jak časovými, tak paměťovými při zpracování většího
objemu dat. Nicméně se ale ukázalo, že algoritmy implementované v Automa-
tové knihovně si uchovávají své teoretické vlastnosti, tedy je lze porovnávat.
V porovnání s nástrojem SMART se ukazuje, že časová i paměťová složitost
algoritmů Automatové knihovny jsou zatížené vysokou multiplikativní kon-
stantou.

Do budoucna by bylo dobré přidat lepší možnosti agregování výsledků,
pokročilejší nástroje pro zpracování výsledků a obecně nová rozšíření vylepšit
z hlediska uživatelské zkušenosti.

O výsledky této práce se bude možno opřít při řešení výkonnostních pro-
blémů Automatové knihovny nebo při optimalizování stávajících implementací
algoritmů.
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Příloha A
