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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako průměrně náročné, jedná se o standardní implementační práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání je splněno naprosto bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje požadavky a dostatečně rozsáhlá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce se mi práce zdá v pořádku. Logicky je dobře členěna, oceňuji netradiční průběžné vkládání poznámek o
implementaci. Kapitola o experimentálním měření zmiňuje, že všechna měření proběhla na stejném stroji, autor se však již
nezmiňuje, jaké parametry tento stroj měl. Vzhledem k tomu, že později ukazuje, že spotřeba paměti šplhala až k hranici
1GB, může mít i celková paměť testovacího stroje vliv na měření času.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň je nadprůměrná. Pro absenci jiných nedostatků jsem nucen zmínit pouze drobnosti: seznam zkratek by byl
pro lepší orientaci vhodnější v abecedním řazení; příloha B by mohla být přehlednější vhodným použitím barev, či řezů
písem; příloha D.5 zmiňuje v první části přepínače s jednou pomlčkou, v příkladu použití jsou však najednou pomlčky dvě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nevidím žádné problémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor významně obohatil automatovou knihovnu a umožnil evaluaci ostatních algoritmů v rámci automatové knihovny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou přímo využitelné pro porovnávání algoritmů automatové knihovny a pro hledání neefektivit práce s pamětí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* Jaký je důvod měření paměti v debug módu?
* Dokážete odhadnout, jak moc automatovou knihovnu zpomaluje samotné měření časů a paměti?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 94 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání bylo bez výhrad splněno a dokonce byla provedena implementace nad rámec zadání. Kvalita implementace je také
nadstandardní. Práci hodnotím jako výbornou.

Podpis oponenta práce: